
ANO XLIII                   N.º 168            04/11/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, EEIMVR, VGE, SFP/ESE, VEA, VEP, TCC.....................……………………………………………….........05 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL TCE...................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.529 de 01 de novembro de 2013. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-Lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 057354/2012-89, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
2- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOEL DE ARAÚJO, 
Magist Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1212929, JEROCIR BOTELHO 
MARQUES DE JESUS, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1034954 e ROBERTO ATHANÁZIO 
DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1076591, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 48.787, de 11 de março de 2013, publicada no BS/UFF nº 
076, de 27/05/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 50.530 de 01 de novembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando ESE nº 160/2013, de 26 de setembro de 2013, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, JORGE NASSIM VIEIRA 
NAJJAR, referente ao processo nº 23069. 041055/2012-22; 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 
através da Portaria nº 49.858, de 19 de julho de 2013, publicada no BS/UFF nº 110 de 25/07/2013, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 66 de 30 de outubro de 2013. 

 
 
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o texto da DTS nº127/2011, de 11 de novembro de 2011, que constituiu Comissão de Aceite 
Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma das instalações de gás, a ser 
realizada nos laboratórios de graduação nº 201, 202, 204, 206, 208, 210 do Departamento de Química 
Inorgânica do Instituto de Química, situado no Campus do Valonguinho, Av. Visconde do Rio Branco 
s/nº, centro Niterói - RJ. Processo nº 23069.050.157/2009-33. E designou para compor a referida 
Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES – SIAPE 362383;  
 
- Engenheiro Civil CARLOS JOSE DE PETRIBU GUIMARÃES – SIAPE 1781060; 
 
- Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAUJO, SIAPE 1787301; 
 
2- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma das instalações de gás, a ser realizada nos laboratórios de graduação nº 201, 202, 204, 206, 208, 
210 do Departamento de Química Inorgânica do Instituto de Química, situado no Campus do 
Valonguinho, Av. Visconde do Rio Branco s/nº, centro Niterói - RJ. Processo nº 23069.050.157/2009-
33. 
 
3- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES – SIAPE 362383;  
 
- Engenheiro Civil CARLOS JOSE DE PETRIBU GUIMARÃES – SIAPE 1781060; 
 
- Tec. em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 023 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Química com 
Ênfase Tecnológica do Instituto de Ciências 
Exatas 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química com Ênfase Tecnológica 
do Instituto de Ciências Exatas, designada pela DTS VCX Nº 018 de 03 de Junho de 2013; 
 
2- Designar os professores ADRIANO DE SOUZA MARTINS, DANIELLE DA COSTA RUBIM 
MESSEDER DOS SANTOS, DENIS MOTA DE SOUSA, DENISE DE CASTRO 
BERTAGNOLLI, MENDELSSOLM KISTER DE PIETRE ,RENATA LUZ MARTINS, 
RICARDO DE FREITAS BRANCO, THIAGO SIMONATO MOZER e a discente PAOLA 
CAROLINE DE OLIVEIRA como membros titulares do Colegiado do curso de Bacharelado em 
Química com Ênfase Tecnológica e os professores DANIEL GIRARDI, EDILAINE ERVILHA 
NOBILI, LEANDRO PEDROSA, PATRÍCIA ALVES CARNEIRO e a discente DÉBORA 
PORTILHO GARCIA como membros suplentes deste colegiado. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade  

Federal Fluminense em Volta Redonda  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 024 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Química do 
Instituto de Ciências Exatas 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciências 
Exatas, designada pela DTS VCX Nº 019 de 03 de Julho de 2013; 
 
2- Designar os professores ALCEU JÚNIOR PAZ DA SILVA, ALESSANDRA RODRIGUES 
RUFINO, DANIEL GIRARDI, GILMAR GARBUGIO, DENISE DE CASTRO 
BERTAGNOLLI, DIEGO PEREIRA SANGI, ELIVELTON ALVES FERREIRA, JULLIANE 
YONEDA HUGUENIN e LÚCIA MARIA DE ASSIS e a discente JULIANA MARIA 
GONÇALVES VITORINO como membros titulares do Colegiado do curso de Licenciatura em 
Química e os professores ADRIANO SOUZA MARTINS, LUIZ FELIPE NOBILI, OZANAN 
VICENTE CARRARA, RENATA LUZ MARTINS, RICARDO DE FREITAS BRANCO e a 
discente ROSELINA BATISTA DOS REIS como membros suplentes deste colegiado 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
  

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade  

Federal Fluminense em Volta Redonda  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 59 de 24 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Comissão para organização de 
Confraternização Natalina da EEIMVR. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnico-Administrativos LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1084507, ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA, Matrícula SIAPE nº 1630665 e FABRÍCIA 
APARECIDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1651869 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a citada Comissão. Esta Comissão deverá apresentar a conclusão dos trabalhos até 30 de 
dezembro de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 60 de  24 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local para 
Eleição do Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Metalúrgica.  

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GLÁUCIO SOARES DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1662930 e 
LADÁRIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1168141 e a Acadêmica MANUELA FONTANA 
ALVES, Matrícula D017.211.002 para comporem Comissão Eleitoral Local – CEL para consulta à 
Comunidade Acadêmica para eleição do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia 
Metalúrgica. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 61 de 25 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Comissão designada para elaborar o Quadro 
de Horários da EEIMVR para o 1º Semestre 
de 2014. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, Matrícula SIAPE nº 
2051477, ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, Matrícula SIAPE nº 1518194, ANA PAULA 
MARTINAZZO, Matrícula SIAPE nº 1527944, ANDRÉ GUSSO, Matrícula SIAPE nº 1643506, 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO, Matrícula SIAPE nº 1526156, CECÍLIA TOLEDO 
HERNANDEZ, Matrícula SIAPE nº 1642555, JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 972672, LUIS ALBERTO DUNCAN RANGEL, Matrícula SIAPE nº 988890, RENATO 
DIETRICH DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 304191 e o Acadêmico MARCOS ANTÔNIO 
MIGUEL BARATTA JÚNIOR, Matrícula UFF nº 11052007, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a citada Comissão. Esta Comissão terá prazo até o dia 20 de dezembro de 2013 para 
apresentar a conclusão dos trabalhos.  
  
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VGE, Nº. 01 de 18 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão para proceder a 
Revalidação do Diploma de graduação de 
MARTIN EMILIO MENDOZA 
OLIVEROS. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 
n.º: 302953, CLÁUDIO ROCHA LOPES, matrícula SIAPE n.º: 1030020, ANDERSAN DOS 
SANTOS PAULA, matrícula SIAPE n.º: 1727309, RICARDO DE MELLO BRITO, matrícula 
SIAPE n.º 307480, para sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão.Esta terá o prazo 
até o dia 16 de janeiro de 2014. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica  
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFP/ESE, Nº. 02 de 18 de Outubro de 2013.  
 
 

EMENTA: Designar os componentes da Banca 
Examinadora do Processo de Seleção 
Pública Simplificada para Professor 
Substituto na área de Sociologia da 
Educação. 

 
O Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ROSANE BARBOSA MARENDINO, SIAPE 1985254, como Presidente, 
HUSTANA MARIA VARGAS, SIAPE 1709940, e REGINA LÚCIA CERQUEIRA DIAS, SIAPE 
1951867, como membros efetivos, e PAULO PIRES DE QUEIROZ, SIAPE 1243584, como membro 
suplente, para comporem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, na área de Sociologia da Educação, Classe Assistente, no Regime de 40 horas.  
 
2- A presente designação não corresponde à função Gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

PERCIVAL TAVARES DA SILVA 
Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos. 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
DECISÃO VEA Nº. 005/2013 

 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 007/2013, de 28/10/2013,  
 

DECIDE: 
 

1- Aprovar o parecer da Comissão de Avaliação Docente favorável à Progressão Funcional para 
Adjunto II da Professora RAQUEL PEREIRA DE SOUZA constante no processo nº 
23069.073223/2013-00  

 
Volta Redonda, 28 de Outubro de 2013. 

 
 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 09 de 28 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para a Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional do 
Departamento de Engenharia de Produção. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores FLÁVIO FERREIRA, matrícula SIAPE n.º: 1102862, ELIANE DA 
SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 1376723, LIDIA ANGULO MEZA, matrícula SIAPE n.º: 
1481646, e CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ (Suplente), matrícula SIAPE n.º: 1642555, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do 
Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 10 de 28 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem 

 
Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor 
Matrícula 

SIAPE 
Professor 

Matrícula 
SIAPE 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 1642555 KELLY ALONSO COSTA 1768785 

CHRISTIAN AUGUSTO 
GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO 

1522186 FLÁVIO FERREIRA 1102862 

DIERCI MÁRCIO CUNHA DA 
SILVEIRA 

1649925 NILSON BRANDALISE 1524009 

 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 11 de 28 de outubro de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no  
uso de  suas atribuições  e  
 
Considerando o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,      
        

RESOLVE: 
     
1. Designar os Professores, ILAIM COSTA JÚNIOR (titular) e ANSELMO ANTUNES 
MONTENEGRO (suplente) como representantes do Departamento de Ciência da Computação no 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
      

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 12 de 28 de outubro de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no  
uso de  suas atribuições  e  
 
Considerando o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,      
        

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, ILAIM COSTA JÚNIOR (titular) e ANSELMO ANTUNES 
MONTENEGRO (suplente) como representantes do Departamento de Ciência da Computação no 
Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 13 de 28 de outubro de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no  
uso de  suas atribuições  e  
 
Considerando o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,      
        

RESOLVE: 
     
1. Designar os Professores, LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES (titular) e RODRIGO 
SALVADOR MONTEIRO (suplente) como representantes do Departamento de Ciência da 
Computação no Colegiado do Curso de Licenciatura em Física.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
     

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 168 04/11/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO  MESTRADO EM SISTEMAS DE GESTÃO, PARA ESCOLHA DE 
COORDENADOR E SUBCOORDENAOR 

 
EDITAL 

 
A Comissão Eleitoral instituída pela DTS nº 32, de 27 de setembro de 2013, e de acordo com a RGCE, 
torna público que está aberto o processo de consulta à Comunidade Universitária, com objetivo de 
identificar suas preferências com respeito à escolha do Coordenador e Subcoordenador do Curso de 
Pós-Graduação Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão, para o período de novembro/2013 à  
novembro/2017. 
 
1.  Das inscrições dos candidatos: 
 
As inscrições serão realizadas pelos próprios candidatos, na Secretaria do Mestrado Profissional em 
Sistemas de Gestão, sala 324 da Escola de Engenharia – Bloco E, em formulário fornecido pela 
Comissão Eleitoral, no dia 08 de novembro de 2013, no horário das 9:00 às 17:00 horas, respeitando 
o Art. 7, § 3º da Resolução CUV 104/97. 
 
Os candidatos deverão comparecer, no horário acima discriminado, munido dos seguintes documentos: 
 
a) contracheque recente (original e cópia da parte de identificação) 
 
b) curriculum vitae  (§ único do art. 25 do RGCE) 

 
c) comprovante de que são professores em Dedicação Exclusiva e Docentes do quadro da Pós-
Graduação do Mestrado Profissional em  Sistemas de Gestão, sendo que os candidatos a Coordenador e 
Subcoordenador deverão ser portadores do título de Doutor. 
 
2.  Da data da Consulta: 
 
A consulta será realizada nos dias 18 e 19 de novembro de 2013, de 9:00 às 17:00 horas, na sala 324 
do Bloco E da Escola de Engenharia. 
 

Niterói, 25 de outubro de 2013. 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 


